
 

 
ORIGINALE INFORMATICO  Atto N.   62  del  29/07/2022 
 

 

 

 

COMUNE DI 
BARBARANO  MOSSANO 

Provincia  di  Vicenza 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventidue, il giorno 29/07/2022 alle ore 12.00 nella Residenza Comunale. 
 
Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale di Barbarano Mossano si è riunita sotto la 
presidenza del Sig. PRETTO CRISTIANO, nella sua qualità di Sindaco, e nelle persone dei 
Sigg. Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

1 PRETTO CRISTIANO X  

2 ORSO MASSIMO X  

3 MARAN IRENE X  

4 FRACASSO GIORGIO X  

5 NARDON MICHELA  X 

  4 1 

 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, ai sensi dell'art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, il Dr. SACCO STEVANELLA PAOLO  
Segretario del Comune, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in 
esame il seguente: 
 

OGGETTO 
 

INDIRIZZI URGENTI IN ORDINE ALLA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI 
INSERIMENTO DI MINORE IN STRUTTURA PROTETTA 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 



 

Il  Segretario Generale, in esordio di seduta, dà atto che: 
• con delibera di Giunta comunale n. 22 del 27/03/2020 sono stati approvati i criteri che regolamentano 

il funzionamento delle Giunte comunali in modalità a distanza; 

• la odierna seduta di Giunta si tiene nella forma della “videoconferenza”, utilizzando il sistema 

applicativo  Hanghouts Meet; 

• secondo il principio di trasparenza le “proposte di deliberazione” sono state anticipatamente inviate in 

forma digitale agli Assessori; 

• le proposte sono munite dei preliminari visti tecnico e finanziario (ove questo occorra); 

• l’appello dei presenti è svolto a video, in esordio di seduta; 

• la votazione è svolta per con la verifica “de visu” in videoconferenza; 

• i partecipanti assicurano, ciascuno per la propria ubicazione, che si sta rispettando il principio della 

“riunione in forma segreta”. 

• Ai sensi del combinato disposto degli artt. 6, 7 e 38 del D.lgs. n. 267/2000 gli Enti Locali hanno la 

potestà regolamentare di disciplinare il funzionamento dei propri organi collegiali; 

• il D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) prevede che le pubbliche amministrazioni, 

nell’organizzare autonomamente le proprie attività, utilizzano le tecnologie dell’informazione per 

realizzare obiettivi di efficienza, efficacia, economicità; 

• tale potestà regolamentare è esercitata in via ordinaria, a prescindere dalle procedure emergenziali 

ammesse dall’art. 73 del D.Lgs. n. 18/2020,  e quindi anche cessato lo stato emergenziale; 

• depongono in tal senso il parere Ministero Interno del 10/11/2020, circolare Ministero Interno  prot. n. 

15350/117 del 18/03/2020, Ufficio Legale Regione F.V.G. prot. n. 13721 del 25/03/2022, Nota Anci 

prot. n. 28/Vb6/5D del 2022. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota del Servizio tutela e protezione minori dell’Asl n. 8 Berica (prot. n. 7790/2022), in 

ordine alla situazione di forte disagio sociale di minore, individuato per motivi di riservatezza con il 

codice identificativo 129/2022, minore già affidato al servizio sociale in forza di provvedimento del 

Tribunale di Vicenza in data 18/11/2021 a seguito di ricorso ex art. 709 c.p.c.;  

 

DATO ATTO che con la nota summenzionata si trasmette il decreto del Tribunale dei minori di 

Venezia del 8/7 u.s., immediatamente esecutivo ex lege, con il quale- 

- si affida in via temporanea ed urgente il minore al servizio sociale dell’Azienda Ulss 8 Berica; 

- si dispone, con urgenza e comunque entro il 20/08 p. v, senza previo avviso ai genitori, 

l’allontanamento del minore dal nucleo familiare ed il suo collocamento in idoneo ambiente etero 

familiare, anche con ausilio della forza pubblica;  

- si nomina un curatore speciale del minore; 

 

VISTA altresì la correlata nota del Servizio tutela e protezione minori dell’Asl n. 8 Berica (prot. n. 

7792/2022), con la quale si comunica di aver individuato apposita struttura per l’inserimento etero 

familiare di che trattasi; 

 

PRESO ATTO che 

- la spesa di inserimento ammonta a € 90,00 pro die, iva esente ex art. 10 c.1 n.27 ter del D.P.R. 

n. 633/1972 e ss. mm. e ii.; 

- la suddetta quota non comprende alcune spese straordinarie come enucleate nella 

documentazione trasmessa dal medesimo Servizio Tutela su menzionato e acquisita a fascicolo; 

- l’inserimento di che trattasi -sentito il Servizio Asl- rientra nell’art. 11 della vigente 

convenzione per la gestione del servizio di protezione e tutela dei minori, con assunzione della 



 

spesa per inserimenti residenziali a carico del bilancio del comune di residenza del minore per 

il 70% e a carico del fondo solidaristico dei comuni del Distretto est per il 30% (cd. principio di 

solidarizzazione della spesa); 

 

ASSUNTO che l’Aulss n. 8 Berica, in presenza della fattispecie dell’art. 11 su richiamato, chiede ai 

Comuni la garanzia di assolvimento della quota di competenza (70%) fino a nuova collocazione del 

minore;  

 

RICHIAMATO il regolamento comunale per la concessione di contributi adottato dal Comune di 

Barbarano Vicentino, tutt’ora vigente ed applicabile al caso di specie ed in particolare l’art.11 in tema 

di mantenimento di minori, inabili e anziani in istituto, a cui la presente situazione di urgenza e 

necessità è ascrivibile;  

 

RITENUTO di provvedere con la massima urgenza in considerazione delle tempistiche esplicitate in 

decreto disponendo: 

- la costituzione di un fondo a carico del bilancio per garantire tempestivamente l’attivazione del 

collocamento etero familiare presso la comunità residenziale individuata dal Servizio tutela, 

assicurando la copertura della spesa intanto fino al 31/10/2022;  

- il rinvio di ogni ulteriore indicazione per il prosieguo dell’intervento a carico del bilancio di 

questo Comune  

a) alla Uvmd che verrà convocata dal Servizio tutela minori dopo il collocamento etero 

familiare;  

b) all’esito dell’udienza per l’audizione delle parti fissata dal Tribunale dei minori e che si 

terrà nel mese di settembre;  

c) all’indagine sulla eventuale compartecipazione economica dei genitori alla spesa di che 

trattasi; 

 

STIMATO pertanto in via presuntiva il costo dell’inserimento di che trattasi per quanto riguarda la 

quota a carico del Comune (70%) per i primi tre mesi in complessivi € 6500,00, stima comprensiva 

della retta giornaliera e di un fondo forfettario per spese extra non comprese nella retta giornaliera 

comunicata;  

 

VALUTATO di dare mandato all’assistente sociale di avviare, ai sensi del vigente regolamento 

comunale, le necessarie istruttorie per la determinazione della possibile compartecipazione del nucleo 

familiare alla spesa di che trattasi; 

 

FATTA SALVA comunque la riserva del recupero di quanto anticipato con il presente provvedimento 

nei confronti del nucleo familiare del minore, anche mediante eventuale piano di recupero rateizzato, a 

seguito degli esiti delle suddette indagini in ordine alla situazione economico patrimoniale, così come 

l’eventuale rivalsa nei confronti delle persone obbligate ex art. 433 del C.C, qualora emergano 

elementi tali da suggerirne l’opportunità e convenienza per l’ente;  

 

VISTI i pareri del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del 

servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs 267/2000;  

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -;  

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 



 

1 Di riconoscere, per i motivi in premessa esposti, che sussistono a favore del minore identificato per 

motivi di riservatezza con il codice identificativo 129/2022 condizioni tali da giustificare in via 

d’urgenza le misure in premessa esposte, ai sensi del vigente regolamento comunale in materia di 

contributi.  

 

2. Di costituire conseguentemente in via d’urgenza a favore del suddetto assistito un fondo 

complessivo di € 6.500,00. destinato al pagamento per la quota di competenza comunale all’intervento 

di collocamento etero familiare segnalato dal Servizio tutela minori dell’Aulss 8 Berica, assegnando lo 

stesso al responsabile del servizio, per gli adempimenti previsti dalla convenzione vigente con l’Aulss 

8 Berica in narrativa richiamata. 

 

3 Di rinviare ogni ulteriore indicazione per la prosecuzione dell’intervento a carico del bilancio di 

questo Comune al monitoraggio dello stesso a cura dei servizi specialistici nonché all’esito delle 

indagini di ordine economico- patrimoniale sul nucleo.  

 

4. Di incaricare pertanto:  

- il responsabile del servizio degli atti conseguenti a dare esecuzione alla presente decisione sia 

impegnando le risorse necessarie, sia gestendo il fondo assegnato;  

- il Servizio tutela dell’azienda Asl 8 del monitoraggio dell’inserimento di che trattasi, chiedendo che 

entro e non oltre la metà del mese di settembre p.v. sia prodotta apposita comunicazione di 

aggiornamento;  

- l’assistente sociale delle necessarie valutazioni in ordine alla situazione socio economica del nucleo 

di riferimento, in vista della compartecipazione agli oneri discendenti dallo stesso.  

 

5. Di riservarsi il recupero di quanto anticipato con il presente provvedimento nei confronti del nucleo 

familiare del minore, anche mediante eventuale piano di recupero rateizzato, a seguito degli esiti delle 

suddette indagini in ordine alla situazione economico patrimoniale, così come l’eventuale rivalsa nei 

confronti delle persone obbligate ex art. 433 del C.C, qualora emergano elementi tali da suggerirne 

l’opportunità e convenienza per l’ente;  

 

6. Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Area Servizi Finanziari  Area Servizi Sociali 

Il Responsabile dell’area dei servizi finanziari 

sulla proposta associata al presente atto ha espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, parere  favorevole, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. 

Barbarano Mossano, li 28/07/2022 

 Il Responsabile del servizio 
 sulla proposta associata al presente atto ha espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, parere  favorevole, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

Barbarano Mossano, li 28/07/2022 
Il responsabile del servizio 

F.to  ANGELO DOTTO 

 Il responsabile del servizio 

                                                     F. to  MONICA PRETTO 

(La firma,in formato digitale, è stata apposta sull’originale della proposta ed è conservata 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs7/3/2005,n.82es.m.i.(CAD)e 
norme collegate) 

 (La firma,in formato digitale, è stata apposta sull’originale della proposta ed è conservata 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs7/3/2005,n.82es.m.i.(CAD)e 
norme collegate) 

 
 



 

 
 
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

PRETTO CRISTIANO SACCO STEVANELLA PAOLO 

( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Comunale per 15 giorni 

consecutivi 

e che la medesima è stata trasmessa contestualmente ai Capigruppo Consiliari. 

 

 IL RESPONSABILE 

 Cogo Renata 

  ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

REFERTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suesposta deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione  

( art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 ) 

 IL RESPONSABILE 

 Cogo Renata 

  ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 
 
 


